
Originale  
 

COMUNE  DI  TORRENOVA 
 

Citta Metropolitana di  Messina 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 
N. 291 DEL 27/03/2025 REG.GEN 

N.90 DEL 27/03/2025 
 
OGGETTO: 
Approvazione schema di avviso pubblico per il conferimento dell’incarico a tempo 
determinato - area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (Istruttore Tecnico 
Direttivo Cat. D1) - Settore Gestione Territorio PNRR Protezione Civile ai sensi 
dell’art. 110, comma 1 del d. lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Richiamata la Determinazione Sindacale n. 2 del 03/02/2025, con la quale, al dipendente Franco 
Palazzolo è stato confermato l’incarico di elevata qualificazione del Settore Affari Generali e 
Servizi alla Persona.  
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 50/205 immediatamente esecutiva 
avente ad oggetto approvazione del PIAO (piano integrato di attività e organizzazione) provvisorio 
2025-2027” 
Considerato che nel Piao provvisorio 2025/2027 nella sezione fabbisogno è stata prevista 
l'assunzione a tempo determinato e pieno di n. 1 funzionario Istruttore Direttivo Tecnico in Cat. D1, 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 110, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, risultante vacante in dotazione 
organica; 
Considerato, pertanto, necessario procedere all'avvio della procedura per il conferimento 
dell'incarico ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D.lgs. 267/2000 predisponendo apposito avviso; 
Visto l’art. 110 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede che la copertura dei posti dei Responsabili dei 
servizi o degli uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante 
contratto a tempo determinato disponendo altresì, che fermi restando i requisiti richiesti per la 
qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa 
selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata 
esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico (così come 
modificato dal D. L. 90/2014 convertito in Legge 114/2014); 
Dato atto che l’art. 110 del Decreto sopra richiamato consente il ricorso a contratto a tempo 
determinato per coprire posti vacanti in dotazione organica a condizione che tale previsione sia 
prevista sia nello Statuto Comunale sia nel Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
Rilevato che sia lo Statuto Comunale sia il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi dell’Ente consentono il ricorso al richiamato art. 110; 
Richiamato l’art. 16 del D.L. 113/2016 il quale ha modificato l’art. 9, comma 28, del d.l. 78/2010, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, specificando che sono in ogni caso 

https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Dettaglio.aspx?Pub=2315&Tipo=3&CE=trrnv1620
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Dettaglio.aspx?Pub=2315&Tipo=3&CE=trrnv1620


escluse dalle limitazioni previste dal presente comma le spese sostenute per le assunzioni a tempo 
determinato ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
Dato atto pertanto che a seguito dell’entrata in vigore del D.L. 113/2016, le spese di personale di 
cui all’art.110 del D.lgs. 267/2000 non soggiacciono al rispetto del tetto delle spese del personale 
del 2009 di cui all’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010 e ss.mm.ii.; 
Dato atto: 

 che l'incarico per 36 ore settimanali avrà una durata pari fino 31 dicembre 2025, salvo 
cessazione anticipata o dimissioni, fermo restando che l’Amministrazione Comunale può 
revocare l’avviso, qualora ne ricorrano i presupposti, e con possibilità di prosecuzione 
dell’incarico sino alla scadenza del mandato del sindaco (presumibilmente maggio/giugno 
2027) ad esclusiva discrezione dell’ente e ad intervenuta approvazione dei documenti contabili 
e rimodulazione della sezione del PIAO; 

• che il trattamento economico da corrispondere è pari a quello previsto per un funzionario 
istruttore direttivo di categoria giuridica ed economica “D 1” del CCNL Funzioni Locali; 

• che la spesa occorrente trova adeguata copertura nel bilancio previsionale 2025; 
• che l'individuazione del candidato verrà operata dal Sindaco secondo principi di pubblicità e di 

trasparenza, previa valutazione dei curricula pervenuti; 
Dato atto, altresì: 
• che in dotazione organica il posto di funzionario Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D1 risulta 

vacante; 
• che il Comune non si trova nelle condizioni di Ente strutturalmente deficitario ex art. 242 del 

TUEL; 
• che risulta rispettato l'obbligo della certificazione dei crediti; 
Visto lo schema di avviso pubblico (Allegato “A”), nel quale sono contenute le modalità, le 
condizioni e le norme per la partecipazione alla selezione da parte dei candidati interessati 
all'assegnazione dell'incarico; 
Dato atto che l’Ente opera in gestione provvisoria e che, ai sensi dell'art. 163, comma 2, del Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, trattasi di spese tassativamente regolate dalla legge e necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
Visti: 
• il vigente O.R.EE.LL.; 
• il D.lgs. 267/2000 in particolare l'art. 110; 
• il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• il D.L. 90/2014 convertito con modificazioni in Legge 114/2014; 
• il D.L. 113/2016 Convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 7 agosto 

2016, n. 160; 
• lo Statuto dell'Ente; 
• il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
DETERMINA 

 
Di indire ai sensi e per gli effetti dell'art. 110, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, una procedura 
comparativa curriculare per l'assunzione a tempo determinato e pieno di n. 1 “Istruttore Direttivo 
Tecnico, posizione giuridica ed economica Cat. D1, per una durata pari fino 31 dicembre 2025, 
salvo cessazione anticipata o dimissioni, fermo restando che l’Amministrazione Comunale può 
revocare l’avviso, qualora ne ricorrano i presupposti, e con possibilità di prosecuzione dell’incarico 
sino alla scadenza del mandato del sindaco (presumibilmente maggio/giugno 2027) ad esclusiva 
discrezione dell’ente e ad intervenuta approvazione dei documenti contabili e rimodulazione della 
sezione del PIAO; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000835053ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000835053ART13


Di approvare lo schema di avviso pubblico (All. “A”) – disciplinante condizioni, modalità e norme 
di partecipazione alla procedura da parte di candidati interessati che si allega alla presente, per 
costituirne parte integrante e sostanziale. 
Di assegnare il termine di giorni 10 (dieci) dalla data di pubblicazione dell'avviso per la 
presentazione delle domande. 
Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii. . 
Di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000, è stato accertato che i 
pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
Si attesta altresì che trattasi di spesa per servizi espressamente previsti per legge e da sostenere a 
fronte di impegni già assunti nei precedenti esercizi, ai sensi dell’art. 188, comma 1 quater, del 
TUEL. 
Di dare atto che l’Ente opera in gestione provvisoria e che, ai sensi dell'art. 163, comma 2, del 
Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, trattasi di spese tassativamente regolate dalla legge e necessarie ad evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sezione di Catania o in alternativa 
ricorso straordinario Presidente della Regione Siciliana, entro il termine rispettivamente di 60 e 120 
giorni. 
Di dare atto che la presente determinazione: 
-va trasmessa al Responsabile del Settore Finanziario e Contabile per i controlli di legge;  
-va pubblicata per giorni 15 consecutivi all’Albo Pretorio on line dell’Ente;  
-va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs n. 33/2013. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Palazzolo Franco  
 

 Il Responsabile del Settore 
  Palazzolo Franco 

Sottoscritto in originale con firma digitale 

 
Il presente file costituisce copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui al D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni                                        
 
 
 



 
 Provvedimento Dirigenziale Registro Generale n.291  del 27 marzo 2025     

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il Provvedimento Dirigenziale di cui in intestazione viene pubblicato all’albo pretorio on-
line dal  ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi, fino al  . 
 
 
Torrenova  
 
L’incaricato/responsabile alla pubblicazione: 
 
Rosa Maria Arcofora 
Maria Teresa Cafarelli 
 
Firmato digitalmente 
 


